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ХРИСТОВО ВЪЗКРЕСЕНИЕ

Обикновенно е въ живота
на всички человѣци, че следъ 
сполѣтяло го нещастие, отъ 
душевно вълнение, въ него 
наетжпва смущение на съве- 
ста и душата.

Тъй е било и св. апостоли 
които повече отъ три години 
бѣха спътници и свидетели 
на всичко което чуха и съ 
очитѣ си видѣха отъ Бого-Чо- 
вѣка; Свидетели на всички 
негови евръхъ-човѣшки дѣла 
и знаменения. Ако и Исусъ 
много пжти да имъ обесня- 
ваше и предсказваше за не­
говата Божественна мисия
тукъ на земята, — внезапно 
следъ неговата бърза приса­
да и смърть, — Настана сму­
щение въ душитѣ на учени- 
цитѣ му, Отъ страхъ тѣ се 
скриха, рузмишляваха за ста­
налото и очакваха неизве- 
стностьта и за свойта еждба.

А Исусъ като знаеше тѣ­
хното смущение; следъ сла­
вното си възкресение, имъ
се яви и утеши скръбта имъ 
мървитѣ му д?ми 

»Миръ вамъ—успокойти се 
“-нося ви миръ, моя миръ 
ви давамъ“.

Отъ тогава се изминаха
Двадесеть столѣтня, и до се- 

не е престанало смуще­
нието въ човѣшкитѣ души. 
Последнитѣ, общоевропей--

Христосъ възкресе!—това е най- 
едрия и чисть възгласъ на обо- 
Реиата душа. Две думи само, 

та ° разкРиватъ чара и велика­
ни ИГа на Ралото земно битие 
м Ьогочовѣка.

Две думи чужди на парадното 
Р знословие, изразъ на едно 

йАп?еШНО пРеРаждане, на една"Рераждане, на ед.._ 
дени а' Духовна РаДость. Това е 
бва ВЪ който всѣки самътрі- 
епиік прецени Дѣлата си и като 
Рипа* Сг,РавеДДивъ еждия, дапо- 
Укоѣп несъвъРШенствата си, да 
да ГОИ И възвеличи духътъ си и 
ная лЛСТрбМИ къмъ върха на о- 
Умвя и 0ВЬ' за която спасителя 
Любови9 Кръста- Постигна ли тая 
Сь нао ' НИе тР^бва да обогатимъ 
Тимъ мяДУ.ШИтѢ си и Да я посвѣ- 
повел^в °ЛИЖНИЯ’ защото така 
Отнето3 ВЪРХОВНИЯ законъ на 
то Сло ’ Така заповѣдва великс- 
Ка на В° И висшата човѣчна ети- 

ин?пресветИятъ

си и като

СтРапа Ь Живя между хората вь 
Ленъ ИНИЯ И блдгОСТЬ, умря oxy- 
»ЪЗКг,ЪСтиЗТе3‘аВаНЪ, Д° СМЪРТЬ И 

г чна 3d вѣченъ животъ

скитѣ войни, които донесоха 
катаклизт мъна человѣчество-
то, усили това смущение.
— Нашия народъ въ . това 
сътресение сякашъ, че изгу­
би надеждата въ вѣчната 
правда и истина, неочаква- 
нитѣ удари внесоха въ него 
смущение и душевна нищета 
той се лута, търси грѣшкитѣ 
въ миналото, долавя злобата 
на настоящето, вслушва се

ДРУгъ друга!“, да призове съзна­
нието ни къмъ плодоветѣ на дне­
шната жестока действителность 
и да ни посочи пжтя на спасени­
ето. Христосъ е наново между 
насъ, да ни доведе до прозрени- 
ето, какво само по пжтя на вѣ-

-.Коопе'ріугивіга

рата и доброто чозѣкъ постига 
оога.

Христосъ възкресе!—Това зна­
чи: възродете се, станете като него 
приобщете се къмъ мжката му 
за да забравите че сте мл^чени-

_____________М.Андреева

Сущность на кссперативната и акцискев 
мата стопански форми. "чиоке₽

въ всичко, което иде до не­
говия боленъ слухъ; Той до­
чува и отъ части възприема 
принципи—учения, които ни-
кога нѣма да бждатъ въ си­
ла да облекчатъ болкитѣ му, 

му помогнатъ отъ колкода
да помрачатъ неговото само- 
познание и прекъснатъ ни­
шката съ упованието му.

Но въ всичка тази негова 
скръбь, Христовитѣ думи о- 
ставатъ най-свѣтлитѣ, най-мо- 
щнитѣ и силнитѣ, които зву­
чатъ въ сърцата идушитѣ на 
българския народъ: „Миръ 
вамъ успокойте се . Следъ 
неправдата иде правдата; у- 
мъртвиха ни за да получимъ 
животъ, погребаха ни за да 
възкръснемъ като народъ.

Златото пречистятъ чрезъ 
огънь—народитѣ се възра- 
ждатъ чрезт изпитание.

Христосъ Възкресе!“
П.

горе на небето Тука, той учеше 
на велика любовь вѣрующитѣ и 
имъ разкриваше скрижалитѣ на 
най-чистата и свята истина. Не­
говата любовь бѣше словото му. 
Неговия моралъ—дѣлата му. Ми­
лосърдието бѣше най-китното и 
плодоносно цвѣте на душата му 
благость бѣше всѣки неговъ день 
—пъленъ съ възхвала къмъ чо~ 
вѣшкото въ човѣка и съ укори 
спрѣмо култа на плътьта и груби- 
тѣ страсти.

Христосъ възкресе!—Това зна 
чи: ние се пробудихме, познахме 
правия пткть, открихме щастието 
проникнахме се отъ Божията си 
мждрость, разбрахме словото на 
Исуса и ше следваме пжтишата 
му, за да се поклонимъ предъ не­
говия кумиръ и да изпълнимъ во­
лята му! Само въ дълбочината и 
израза на неговата мжка нам .ра 
погледа утѣха, само въ ужася на 
неговитѣ терзания намира цѣ­
лителенъ балсамъ човпшкото стра 
дание.

Христосъ дойде пакъ между 
насъ, за да ни н..шетне: „Любете

Акционерното д го обаче има 
и своитѣ тъмни страни, и то, по­
ради ежщитѣ обстоятелства, кои- 
’ ° МУ създаватъ предимствата 
пРеДъ другитѣ частни предприя-

[ ІП71. юятелствстод че не съще-
, ствува прѣ.ча връзка между дру­

жеството и акцислеритѣ, че всѣ­
ки акционеръ може да се осво­
боди отъ своето участие въ дру- 
жественния капиталъ, открива 
широко поле за борсови спеку­
лации съ акциитѣ на дружества­
та, отъ една страна и за мажоре- 
зиране на дружествения капиталъ 
чрезъ концентрирането му въ по 
малкото крупни акционери, отъ 
Друга страна. По този начинъ от­
делния по слабъ акционеръ става 
жертва на произволитѣ и домо- 
гванията на голѣмитѣ акционери, 
които съсредоточаватъ въ своитѣ 
Р-Жце и самото управление контро 
лата на отделния акционеръ, 
упражнявала отъ обшотото събра 
ние, остава само илюзия, а и 
самиятъ контроленъ органъ—про­
верителния съветъ—не винаги е 
въ състояние да упражнява свои­
тѣ ревизорски функции. По този 
начи, много често акционернитѣ 
Дружества се превръщатъ въ 
инструментъ за лично обогатява­
не на отделнитѣ крупни акционе­
ри, въ ущърбъ на мнозинството. 
Не сж редки, сжщо така, и слу- 
чаитѣ на банкрутиране и разора­
ване на масата дребни спестители 
вследствие злоупотрѣбата на у- j 
правляющитѣ дружеството.

Ето защо акционернитѣ п-ва, «

едно по голѣмо неравновесие въ 
разпредѣлението на благата—до 
едно изостряне на класовитѣ 
отношения, на отнешенията между 
труда и капитала. Изпушаше се 
предвидъ, че при неограничената 
стопанска свобода въ произво 

, дственитѣ отножения господству 
юща и организаторска роль ще 
има да играе само капиталътъ- 
че малоимотнитѣ и безимотнитѣ 
не могатъ да действатъ така сво 
оодно, както економически силни 
тѣ, че стопанската свобода, вмѣ 
сто облаги, донася повече вреди 
за економически слабитѣ; че при 
пълната стопанска свобода личния 
егоизмъ е основниятъ двигатель 
на всѣка стопанска дейность.

Неограниченото господство на 
капитала има за свой лозунгъ 
главно материалната полза която 
често пжти, отива въ разрезъ съ 
идеалитѣ на общо—човѣшката 
култура, стремяща се къмъ по 
високи нравственни постижения 
за човѣчеството.

И така, недоволството отъ нео 
граничената стопанска свобода 
неможеше да не се прояви още 
къмъ средата на миналото столе 
тие то се прояви най напредъ изъ 
средата на промишленото работни 
чество и скоро обхвана и други 
обществени слоеве, като занаятчи 
дребни земедѣлци и др., положе 
нието на които бързо започване 
да се влошава отъ системата на
неограчената стопанска свобода 
Гова недоволство отъ

за да залазятъ своето стопанско 
и социално значение, трѣбва да 
блчдатъ подложени на единъ по 
ефикасенъ държавенъ контролъ. 
Все пакъ, тѣ си оставатъ предпри­
ятия, които немогатъда понасятъ 
по усилената държавна намѣса, 
защото тѣхното поле на дейность 
е и си остава свободната иници­
атива на ржководящитѣ, готови 
да насочватъ своята дейность и 
плащане на капитала въ всѣка 
една стопанска область, която да 
рентира вложения капиталъ.

* * *
Възтържествуването на еконо- 

мически либерализъмъ, като го- 
сподствующата стопанска система 
презъ /9 вѣкъ, действително 
ускори разной на производителни’ 
тѣ сили и натрупването на капи 
тали; той не създаде, обаче, оная 
стопанска хармония, която се 
оч.-кваше отъ него а доведе до

ченото господство на неограни 
капитала

първоначално се изрази въ заси 
лващото се работническо движе 
ние въ Енглия, а после и въ 
Франция, Г ермания и друтитѣ 
страни, което издигна за свой ло 
зунгъ, премахване господството 
на капитала, чрезъ въвеждане на 
колективната собственость. Зато 
ва и мисълта за кооперативното 
здружение изникна първоначално 
изъ работническитѣ кржгове. Во 
дителитѣ на работническото дви 
жение вѣрваха, че ще могатъ 
чрезъ коперативни сдружения да 
превърнатъ днешния стопански 
строй въ единъ новъ, гдѣто сре 
дствата за производството ше 
бждатъ обшо притежание.

Опититѣ за прилагане коопера 
тирния принципъ на политическа 
почва, обаче свърши съ пъленъ 
неуспѣхъ. Известни сж опититѣ 
на Луй Бланъ въ Франция, и на 
Фердинандъ Ласаль въ Германия



кооператизнато движение, следо 
вателно първоначално е имало 
чисто социалистическа подкладка. 
Едва по късно, главно въ Герма 
ния, се дохожда до убеждението 
че радикализма не изхожда по 
необходимость отъ формата и 
съдържанието на кооперацията; 
че тя по скоро предлага възмо 
хчностьта не само да се п еодолее кре- 
йния либерализ ьмъ. но и да се проти­
вопостави радикалния социализъмъ. Че 
да се отстрани напълно господството 
не капитала, чрезъ обявяването му за 
колективна ссбгтвеность, би значело 
да изчезне стимула за създаване на

материалнитѣ блага.
Че по скоро ще бжде нуждно 

едно съгласубане на стопанския 
принципъ, gcika стопанска дей 
ноетъ не трѣбба да има едно 
странчибата цѣлъ да изблича 
само материални ползи, а сжщо 
така и нрабетбеното осъбърше 
нешбане на личюстьта, като 
успоредно съ стремежа къмъ 
материални ползи се култи 
бира и чубетбото на солидарно 
стъ и бзаимностъ.

(Гр удължава).

Съобщение.
Отъ /-и Мартъ т. г. дългогодишниятъ слуга и съдружникъ 

на Гавраилъ Юрдановъ ТрифОНЪ ЕнчеВЪ ~га- 
ра-Каспичанъ, откри магазинъ гдѣто занапредъ ще намери­
те пъленъ изборъ отъ колониални и манифактурни стоки 
специално прежди и платна и тютюнъ на едро идребно.

ТРИФОНЪ ЕНЧЕВЪ гара-Каспичанъ.

Занаятчиьо. Христосъ Възкресеі
ци и стригаха бради, за което народа 
бе въз мутенъ отъ дълбочината на ду­

Вижте стариятъ занаятчия, още 
не прегърбенъ, но съ клюмнала глава, 
какъ бавно взе да крачи. Той е загри- 
женъ и замисленъ. Спомени тревожни 
въ душата му изникватъ, спомени за 
буйната младость, за щастието въ мла­
дини, като често пжти си казва:
—Пламни пакъ сжрдце съ оня пламжк 
въ славни буйни младини, или съвсем 
спри станн на камъкъ и да туптишъ 
престани 1
—Младий занаятчиьо, ти който пое те­
жкия кръстъ, спри погледа си върху 
тоя ветеранъ на занаятчийското дви­
жение и поклонъ му стори! Той е заб­
раненъ, напуснатъ, изоставенъ на рел- 
ситѣ Но нему му тежи на душата. 
Нима това е наградата за толкозъ го­
дишния му трудъ! Тепърва организира 
занаятчийството като стопанска иконо­
мическа организация, която си поста­
ви за цель да се бори съ всички ле­
гални средства на почвата на пълния 
политически неутралитетъ за каузата 
на занаятчийството.

В какво представлява занаятчийство 
то преобьрнато въ политическа обще­
ственна организация? Съ ниска култу­
ра Занаятчии, едри капиталисти—заная 
тчии, плетатъ венцехваления на заная­
тчийски професионаленъ съюзъ, за да 
могатъ чрезъ него да се издигнатъ и 
да постигнатъ чрезъ занаятчийската 
организация свои лични егоистични це­
ли. Това положение е една аномалия 
всредъ занаятчийската професионална 
организация, то не може да вирѣе 1 — 
Фактитѣ сж на лице, има ли нужда да 
се изброяватъ? Занаятчиьо, хвърли по 
гледъ назадъ и запитай ржководите- 
литѣ отъ разнитѣ браншове защо се 
съюзяватъ съ котерийнитѣ партии и 
други. Не помнятъ ли тежкитѣ дни на 
дружбашкото диктаторско управление, 
на което водачитѣ размахваха цепени-

шата си. Въ този съюзъ не сж ли кре
пители на реакцията? ТѢ неосновател­
но вършатъ долнопробно партизанство 
и хвърлятъ упрѣци по адресъ на ста- 
рий ветеранъ за да уронятъ престижа

Ново-Пазарско ловно Д-во „Соколъ"
Обявление № ОО

Ловното дружество обявява, че отзова по добровол
спазаряване постройката на ловенъ домъ и 
планъ.—Постройката се оддава на частииизцѣло

салонъ

му.
—Млади занаятчиьо, еснафино, ти кой 
то обѣща да служитъ въ рамкитѣ на 
професията си, въ името на своитѣ е- 
динни близки и непосредственни инте­
реси въ редоветѣ на занаятчийска, 
стопанска икономическа организация, 
знай, че ако продължавашъ да слу­
житъ въ съюзъ съ дружбашката ко- 
терия и да крепишъ вилнѣющата реак 
ция, тебь те очакватъ тежки непоноси 
ми дни. Ще дойде денъ когато борче­
ския духъ и енергия ще изчезнатъ бе­
зследно. Слушай, сплотявай се подъ 
светлото знаме на своята Зан. Проф 
Организация! Заеми открито своята по 
зиция, готовъ винаги да атакувашъ 
своя врагъ.
—Занаятчиьо, съюзи се съ слабитѣ и- 
кономически слоеве и освободи свое­
то чувство, понятие и съзнание отъ о- 
ня мракъ и забърканость, които те о- 
кржжаватъ. Нѣка въ тебе обърквачи- 
тѣ да не виждатъ егоизмъ и порочни 
желания. Веднажъ за винаги презри о- 
бърквачитѣ които искатъ да Ви опар- 
тизанятъ! Само тогава и само по този 
начинъ о твоя борчески духъ ще се 
разбива като вт- скала реакционната 
вълна и съ твоя неподкупенъ идеали- 
зъмъ ще допринесешъ по-правиленъ и 
прогресивенъ развой на зан. организа­
ция и съюза! Поклонъ предъ стария 
занаятчия, предъ този великъ труже­
никъ! Върви следъ него, който съ лю- 
бовъ, съ несъкрушимъ борчески духъ 
ще изнесе кръста на голгота.

Бивш-ь чл. на 3. К-^ть

Спазаряване при настоятелството кждето е и плана 
постройката.

Желающитѣ да наематъ построяването да се явятъ п 
дружеството най-късно до 20 т. месецъ.

Отъ дружество!

(I Сурови wnswu Всички 
а ** видове■I Обработени
А Кулувамъ въ брой по фабрични цени 
ж всички видове сурови кожи.
11 На СКЛаДЪ Всички видове обущарски и сараш- 
Ж ки кожи на конкурентни цени. Разполагамъ съ обу» 
|1 щарски и сарашки инструменти и всички габровски

II Деню Ц Чолаковъ Габровски Н пазаръ

® вадо при Яд. Доневъ. Д винъ.
га Всѣкакъвъ видъ дървенъ материялъ
Щ като главини, бутове, наплати и крака, окове, опа-

ХРОНИКА
редакцията чести­

ти на сбои тѣ читате 
ли ръзкресение JCpuc 
тобо.
Втората годиНа.
Тихо и безшумно изтече втора­

та година на нашето допълните­
лно земедѣлско домакинско учи­
лище.

Залисани въ своитѣ дѣлнични 
грижи за наежщния, ние не ви­
ждахме какво става въ това учи­
лище. Миналата недѣля обаче,— 
на скромната изложба устроена 
по случай края на учебната годи­
на,—ние бѣхме поразени отъ по­
стиженията на възпитаничкитѣ.

Една отъ класнитѣ стаи бѣ о- 
бърната на зала за изложбата. 
Стенитѣ и маситѣ разположени 
до тѣхъ бѣха наредени,—съ вкусъ 
който рѣдко се се срѣща изъ за­
бутани градчета като нашето,— 
работитѣ на ученичкитѣ отъ два­
та курса, Макаръ да сме мжже и 
очитѣ ни да се спираха по-вече 
на жидкоститѣ въ съкленицитѣ. 
съ надписи „Ликьорь“, Шартрьозъ 
и др. макаръ да сме само диле- 
танти по отношение женскитѣ за­
нятия около около бельото и пр. 
трѣбва да кажемъ публично, че 
видѣхме интелегентни домакини 
съ прехапани устни да съзерца- 
ватъ съ часове изложбата.

Ние сърдечно поздравяваме ръ­

ководителя—майсторъ въ лицето 
на г нъ Владиковъ и негЮвитѣ 
помощници, като имъ пожелава­
ме идущата година да ни изпра- 
вятъ изненади, дѣто тъй искустно 
па бжд^тъ съчетани простото и 
красивото.
Йа. 12 Т. М. вечерьта насто­
ятелствата на Зан. сдружения въ 
града ни заедно съ мѣстния коми­
тетъ на занаятчийскитѣ здруже 
ния имахме събрание съ следния 
дневень редъ:

Даване обяснение отъ заначии 
тѣ членове въ управ. съветъ по 
назначение касиеръ на Попул. ба 
нка.

Въ поканата поставихме угово 
рка, че ония които не се явятъ 
ще се считатъ за самоизключени

Явиха се всички настоятелства 
на сдруженията въ пъленъ съставь

Неявилитѣ се да дадатъ обясне 
ние за поведението си въ банка 
та като членове на управителния 
съветъ Станчо Димовъ и Стоянъ 
Чаневъ бидоха изключени и по 
рицани за тѣхното неотзоваване 
на занаятчийството.

Предупреждаваме всички орга 
низации и общ. институти да си 
бзематъ добра бележка, че го 
рнитѣ дбе лица не могатъ да 
престаблябътъ сдружението ни 
къде и бсички дѣяния избършеии 
отъ тѣхъ за смѣтка изобщо на 
занаятчийстбото не ангажиратъ 
организацията и остабтъ за тѣ 
хна лична смѣтка.

Отъ мѣст. зан. комитетъ.

s о: 
1

шки, клемии и пр. коларски принадлежности, 
железария« всички видове сурово желѣзо и дре­
бна желѣзария.

Безири бои и лакове.
Чугунени пеЧКИ И кам. въглища.
Пресни бомбони и шоколади

іаиіамиві

По случай Възкресение кино 
„ДОРЕТД“ ще прожектира:

1. Дяволската мелница
2. Човека съ Пантерата

3. Комедия въ двЪ части

1. Единъ масивенъ ДЮКЯНЪ въ центъра на гра- 
да срещу пазаря.

2. Дворно мѣсто съ стари постройки за ЖИ* 
ТНИ складове И индустрия.

3. Едно праздно мѣсто до ВЭКуфСКИ ХЭНЪ
4. Една жетварка и мисиротрошачка 

двойни гърла.
Справка Редакцията.

отговоръ на ред. бел. на в-к: 
«Д. О. Куриеръ»

По поводъ горнята бележка, дъл- 
жимъ да отговоримъ, че ако нѣмаще 
крушка, нѣмаше да има опашка. Че 
действително сме неправилно глобени 
че затова е причина всѣкога пикьора, 
това може да се удостъвери предъ сж 
да, ако почитаемото Шуменско Инже­
нерство заведе дѣло за клевета. Кол- 
кото пъкъ се отнася до това, да пред­
ставимъ списъци на глобенитѣ въ ин­
женерството, ние не разполагаме съ 
такива. Тѣхъ инженерството може да 
провери въ VII Мурадаларски Държ,

Бирникъ чрезъ Шум. Окржж Да*18 
Началникъ.
ПОДП Г.Марковъ и Вълчо Г.Зла

14 IV Точно 11 часа тукъ бѣ 
вствано слабо земетресение. ТрУ’ 
почувства на два пжти.

На 22 и 29 т. м. ‘отъ 10'5 11;
предъ пладне нашия сьГ?а\. < 
Н. Лгънски ще чете беседи 
„Разяснение върху I томъ отъ 
ние къмъ социологията“ въ 
кино „Дорета“.


